ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

Processo NQ: 030/00 Data 3 O I O5 I 2 OOO

DISTRIBUiÇÃO
ENTRADA: 30.05.2000

Nome: Ver. CEZAR AUGUSTO CALDART - PFL
PROTOCOlO. 30 05 2000

,PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 020/00

DENOMINA PROLONGAMENTO DE ARTÉRIA
EM NOSSA CIDADE.

C4mcJm Unicipalde '"
APROVADO

Reuniões I 2 SE1 8RO ~

LIDO EM PLENÁRIO NA SESSÃO

ORDINÁRIA DO DIA 05 DE JUNHO
DE 2000, E APOS ENCAMINHADO

À COMISSÃO DE JUSTIÇA E RE-

DAÇÃO,PARA APRECIAÇÃO:
05.06.00

PARECER:
CONSTITUCIONAL

SESSÃO ORDINÁRIA:
12.09. 2000

Estado do Rio Grande do Sul C4maroMunicipalde
• APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DE EREC HI-=:-. iclea~TlEM~J

PODER LEGISLATIVO ~~

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 020/00

" DENOMINA PROLONGAMENTO DE ARTÉRIA EM
NOSSA CIDADE."

01 - MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

02 - JUSTIFICATIVA

03 - PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

04 - LEI MUNICIPAL 194/52

05 - PARECER DA COMISSÃO

Sala das Sessões, 24 de Maio de 2000.

J:3!doi
CEZAR AUGUSTO CALDART
Vereador Bancada P F L

Câmara Municipal deErechim
ENTRADA

Protocolo DJta
n.o 030/00 3~0 7

rfRMIN A LEITURA EM DLENARTO N/l
;SÃO ORDINARI~. DO DJ.lI. 05 / O 6/ O O
~PÓS ENCAMIí'.!f-!I),-SEÀ APRE"CrAÇÃO

A
DÁ

MISSÃO DE__"~~_~::ÇA E REDAÇAO

~
~~ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
•• t

"CAMARA MUNICIPAL DE ERECHIl\1
PODER LEGISLATIVO

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

o Vereador abaixo assinado, devidamente amparado na Lei
Orgânica Municipal, encaminha para a tramitação legal, o presente Projeto de Lei
Legislativo, Denomina Prolongamento de Artéria Em Nossa Cidade.

Sala das Sessões, 24 de Maio de 2000.

CEZAR~~~DART
Vereador Bancada P F L

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Após discussões e tratativas com os moradores, ficou evidenciado o
sejo que a Rua Bortolo Balvedi tivesse seu traçado ampliado, mesmo porque devido a
pansão da Zona Urbana, se faz necessário denominação do novo trecho.

Em resgate e homenagem ao grande Pioneiro Bortolo Balvedi, que
~m dúvida faz parte da história de Erechim, os moradores manifestaram o desejo que o
.olongamento mantivesse o nome de Bortolo Balvedi.

Sala das Sessões, 2i) de Maio de 2000.

~!d6J-
CEZAR A~~O CALDART
Vereador Bancada P F L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° O20/) )

"DENOMINA PROLONGAMENTO DE ARTÉRIA EM
NOSSA CIDADE."

Art. 10 - Fica prolongado o trecho da atual denominação da Rua Bortolo Balvedi até
o limite com a área rural, que localiza-se no limite Norte do Lote Rural n° 40
Linha 1 Secção Paiol Grande.

Art. 20 - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de Maio de 2000.

CEZAR£~tART
Vereador Bancada P F L

.....
",

" ~
I .

FILllO

./. t '

. 'flOS~

',', ,t,l'

...•..

I '

. j ..

DOiHNf'.JtLI

, .

!Jl~~__~.~t4_1~L!72~..r!.QY~UJRo.. l~]t J.25:1'
',Mudaa uonomlnação da atual Estrada
])ou.l'ado_ para {tua .Dor1do Dalved1.

l ,,"' .:

,;

HCt;J.otre-oe, ;:'\ü>l1(1I..w-o$ o CllmpI'a-l.'Se.
DIRlrtOilIA DE EX1")EDIr~NT1~DA I'nEF~ITURA' ",:U~I(;l.P.AL

17'(10 novombro dO 1952.' "

1952.

I ~l.

'f. L' ~~:~~

. t~~"~~'.\~y
JOS.lff.v~NDRLL~ ,l1'I.LlIO, Prcre1t~ i.~un1clpal<1e Era>';'

iJ.-; :

Ohi13h Fa(}Qsabor, em oUJTlprlm~)nto' ao ,d1fJposto no art. 4,9Q• 1nQ1eo,~;~}
:~~

'11, da ,Lel, Orgdulca ,do r:1u'uio1plo, , que a Cfl.rnara U':u.nio1pal docrQtoue,~:'
;,. • , ':' • .l.~;~;

"eu Ba.tlciono a l'ogui.nto J.• 11 '" ,'.,"~,.;".~~;.
'Art. l~ ~ cludada a ntuOl' u no~~ção da Estrada'do Doura4o,

trBj~to oo~nprGend1do'ent~o a Ru~ Bra.'lJil oéato Cl Q dellml tação da ~;J.
na suburbana da o~dUdG" paro. UUfl Dortolo Dal vodl. li}

Art. 29 Rev("gu.m-éCil-na, d1spo131Qõea em con trário.'.;~'A;,~
rn:IDi'EITUl1A MUNIOIP~ 1"R.BCHI":, 17 do novembro

-~~~
/'......-...--~_.~'----

,'" .,

• , ~ .y

NOSSA

COMISSÃO DE JUSTiÇA E REDAÇÃO
C4mam Munieipal de JJreehim

APROVADO
~--L2 uSEh'

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO N°:

PROCESSO N°: 030/2000

AUTOR: Ver. CEZAR AUGUSTO CALDART

MATÉRIA: PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nó020/2000

EMENTA: DENOMINA PROLONGAMENTO DE ARTÉRIA EM
CIDADE.

RELATOR: Ver. [lio F. Spanhol

PARECER: Constitucional

,~ ...... ' .~..:

Ao analisar o Projeto de Lei Legislativo nO020/2000, que
denomina prolongamento de artéria em nossa cidade, opino pela
Constitucionalidade da matéria, tendo em vista que o mesmo está
amparado pela legislação vigente.

Encaminho o presente parecer, aos demais membros da
comissão para apreciação.

, 08 de agosto d

~6/2000 - ZB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Erechim, RS, 13 de Setembro de 2.000.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos através do presente, levar ao
mhecimento de Vossa Excelência, que esta Casa de representação popular, esteve reunida em Sessão Plenária
rdinária, em 12 de Setembro/2000, onde foram apreciados os expedientes abaixo relacionados e ora encaminhados,
na os devidos fins.

ROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 020/2000 Autoria Ver. CEZAR AUGUSTO CALDART
enomina prolongamento de artéria em nossa cidade.

ROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 024/2000 Autoria Ver. CARUNDA POLETTO FARINA
enomina artéria de nossa cidade de "PEDRO JOSÉ SANTIN - PIONEIRO".

ROJETO DE LEI LEGISLA TlVO N° 025/2000 Autoria Ver. EUO FRANCISCO SPANHOL
enomina artéria de nossa cidade de "OSWALDO MULLER - Líder Comunitário".

ROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 026/2000 Autoria Ver. LUIZ ALBERTO BARELLA
enomina artéria de nossa cidade de "ANSELMO PARMEGGIANI- Pioneiro".

ROJETO DE LEI LEGISLA TIVO N° 027/2000 Autoria Ver. CARUNDA POLETTO FARINA
enomina artéria de nossa cidade de "ANGELO BATISTUS - Empresário".

ROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 028/2000 Autoria Ver. JAIR LOSS
enomina artéria de nossa cidade de "AUGUSTO JOSÉ CONTE - Pioneiro".

ROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 031/2000 Autoria Ver. JAIR LOSS
enomina artéria de nossa cidade de "NADYR SANTIN - Mecânico".

ROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 034/2000 Autoria Ver. EDGAR PAULO MARMENTINI
enomina artéria de nossa cidade de "ALEXANDRE RACOSKJ - Pioneiro".

ROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 036/2000 Autoria Ver. JAIR LOSS
enomina artéria de nossa cidade de "ITALO PIRES DA SILVEIRA - Professor".

Esta Presidência informa que os referidos expedientes foram APROVADOS
elo Plenário.

Certos de sua atenção, aproveitamos o ensejo para renovar votos de apreço e
stinta consideração.

Atenciosamente

Ver ador JO SALINO BRISOnO
Presiden a Câmara de Vereadores

xmo. Sr.
UIZ FRANCISCO SCHMIDT
D. Prefeito Municipal
esta

1dante Salomoni, s/na - Caixa Postal 613 - Fones: (054) 321-4833 e 321-4871 - Fax: (054) 522-2979 - Cep 99.700-000 - Erechim - RS

li :;;'u~:cl~o':';'D~~~~CHIM
~ - PREFEITURA MUNICIPAL

~ Praça da Bandeira, 354

~

~I" 99.700-000 - Ereehim (RS)
,0.1

, , LEI N° 3.302, DE 19 DE SETEMBRO DE 2000.

DENOMINA PROLONGAMENTO DE
ARTÉRIA EM NOSSA CIDADE.

LUIZ FRANCISCO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica prolongado o trecho da atual denominação da Rua Bortolo Balvedi
até o limite com a área rural, que localiza-se no limite Norte do Lote Rural nO46, Linha 1,
Secção Paiol Grande.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ERECHIM, 19 DE SETEMBRO DE 2000.

LU'ZFM~'DT
Prefeito Municipal

publique-se.
upra.

L-L
JORGE LUIZ SMANIOTTO

Seco Mun. de Administração

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009